第 3 章  数据表示与数据处理
信息包括文字、数字、图片、图表、图像、音频、视频等。信息的表示有两种形态：一种是
人类能够识别和理解的信息形态；另一种是计算机能够识别和理解的信息形态。由于计算机硬件
是由电子元器件组成的，而电子元器件大多都有两种稳定的工作状态，可以很方便地用“0”和“1”
来表示，因此，在计算机内部普遍采用二进制编码“0”和“1”来表示信息，也就是说，各种信
息都必须经过数字化编码后才能被传送、存储和处理，这就使得通过输入设备输入到计算机中的
任何信息，都必须转换成“0”和“1”编码的表示形式，才能被计算机所识别。
计算机需要处理的信息分为数值信息和非数值信息。本章主要介绍数制的基本

1．二进制
在现代电子计算机中，无论是什么类型的信息（数字、文本、图形、图像、音频、视频等），
在计算机内部都采用二进制数形式表示，即采用 0 和 1 表示的二进制进行计数，基数为 2，如二进
制数 1010 可以表示为(1010)2。
2．八进制和十六进制
计算机使用二进制数进行各种算术运算和逻辑运算虽然有计算速度快、简单等优点，但也存
在一些不足。在一般情况下，使用二进制数表示信息需要占用更多的位数，如十进制数 11，对应
的二进制数为 1011，占 4 位。因此，为了方便读写，人们又发明了八进制和十六进制。
八进制基数为 8，使用数字 0，1，…，7 共 8 个数字来表示，运算时逢八进一。
十六进制基数为 16，使用数字 0，1，…，9，A，B，…，F 共 16 个数字和字母来表示，运算
时逢十六进一。
为了区别这几种数制表示方法，通常会在数字后面加一个缩写的大写字母，或者将要表示的
数用圆括号括起来，然后用进制下标来标识，如表 3-1 所示。
表 3-1  数制表示方法
类别 基数 使用基本符号 字母标识 书写格式 英文单词
二进制数 2 0，1 B (1001)2 或 1001B Binary
八进制数 8 0，1，…，7 O (1001)8 或 1001O Octal
十进制数 10 0，1，…，9 D (1001)10 或 1001D Decimal
十六进制数 16 0，1，…，9，A，B，…，F H (1001)16 或 1001H Hexadecimal
3.2  进制转换
3.2.1  R进制数转换成十进制数
任意 R 进制数可以按其位权方式进行展开。若 L 有 n 位整数，m 位小数，则其各位数为：
1 2 0 1 2( . )n n mK K K K K K          ，L可以表示为：
电子工业出版社版权所有
 盗
版必究
第 3 章  数据表示与数据处理 51
1
1 2 0 1 2
1 2 0 1 2
n
i n n m
i n n m
i m
L K R K R K R K R K R K R K R
当一个 R进制数按位权展开后，也就得到了该数值所对应的十进制数。所以，当 R进制数转
换为十进制数时，采用按位权展开各项相加的法则。
【例 3-1】将二进制数 10110.11B 转换成对应的十进制数。
(10110.11)2=1×24+0×23+1×22+1×21+0×20+1×21+1×22= (22.75)10
【例 3-2】将八进制数 45.7O 转换成对应的十进制数。
(45.7)8=4×81+5×80+7×81= (37.86)10
【例 3-3】将十六进制数 9B.4H 转换成对应的十进制数。
(9B.4)16=9×161+11×160+4×161= (155.25)10
3.2.2  十进制数转换成 R进制数
十进制数转换成 R进制数，应该把十进制数分为整数部分和小数部分分别转换。
整数部分的转换法则是除以 R取余法；小数部分的转换法则是乘以 R取整法。
对于整数 L，我们可以表示为：
1 2 0
1 2 0
n n
n nL K R K R K R
其中 Ki表示除以 R得到的各位余数。
对于小数 L，我们可以表示为：
1 2
1 2
m
mL K R K R K R